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Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen av betänkandet Ett nationellt sammanhållet system 
för kunskapsbaserad vård (SOU 2020:36).

Sammanfattning
Regeringen beslutade år 2018 att tillsätta en statlig utredning om 
genomförandet av ett nationellt sammanhållet system för 
kunskapsbaserad vård. Uppdraget handlar om att utveckla och 
stärka strukturer, förutsättningar och samarbeten för att nå en god 
vård. Utredningens inriktning har varit att fokusera på aktörerna 
staten, regionerna och kommunerna och hur hälso- och 
sjukvårdssystemets olika delar behöver utvecklas för att 
åstadkomma en kunskapsbaserad hälso- och sjukvård på alla nivåer. 

Utredningen förslag har huvudsakligen två syften:
 Att öka förutsättningarna för staten att göra de insatser som 

mest effektivt bidrar till att målen med hälso- och 
sjukvården nås.

 Att öka förutsättningarna för hälso- och sjukvårdens 
professioner att arbeta kunskapsbaserat. 

Förvaltningen anser att det är positivt att utredningen 
uppmärksammar kommunens intressen, bland annat genom att 
belysa samverkan med regionen och behovet av en fortsatt 
utveckling av kunskapsbaserad vård.

Bakgrund
Regeringen beslutade år 2018 att tillsätta en statlig utredning om 
genomförandet av ett nationellt sammanhållet system för 
kunskapsbaserad vård. Syftet har varit att genom dialog med 
berörda aktörer och fördjupade analyser kunna föreslå åtgärder så 
att hälso- och sjukvårdssystemets olika delar gemensamt verkar för 
en kunskapsbaserad hälso- och sjukvård på alla nivåer.  
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Utredningen har nu överlämnat sitt betänkande, som har skickats på 
bred remiss i landet. Stockholms stad är en av remissinstanserna, 
och kommunstyrelsen har i sin tur remitterat förslaget till ett antal 
instanser, bland annat Farsta stadsdelsnämnd, för yttrande senast 
den 25 september.

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelning för äldreomsorg i samarbete 
med medicinskt ansvarig sjuksköterska, MAS.

Remissen i sammanfattning
Syftet med ett nationellt sammanhållet system för kunskapsbaserad 
vård är att skapa förutsättningar för att nå målen med hälso- och 
sjukvården, att öka kvaliteten, jämlikheten och effektiviteten. 
Utredningen tar i sitt uppdrag avstamp i hälso- och sjukvårdslagen, 
som anger att målen med svensk hälso- och sjukvård är en god hälsa 
och vård på lika villkor. Uppdraget har i grunden handlat om att 
utveckla och stärka strukturer, förutsättningar och samarbeten för 
att nå en god vård. Inom hälso- och sjukvården är en rad olika 
aktörer verksamma. Det handlar om alla de som verkar i vården, 
såsom patienter, hälso- och sjukvårdspersonal och olika vårdgivare. 

Utredningens inriktning har varit att fokusera på aktörerna staten, 
regionerna och kommunerna. Hälso- och sjukvårdssystemets olika 
delar behöver utvecklas för att åstadkomma en kunskapsbaserad 
hälso- och sjukvård på alla nivåer. Det finns vissa grundläggande 
förutsättningar för att en sådan utveckling ska komma till stånd – 
utredningen pekar på en väl fungerande samverkan mellan regioner 
och kommuner och en förstärkning av grundläggande 
förutsättningar på lokal nivå för att kunna arbeta kunskapsbaserat. 

Särskilt viktigt anser utredningen är den grundläggande 
kompetensförsörjningen och personalens praktiska förutsättningar, 
vilket också betraktas som en central patientsäkerhetsfråga. Detta 
anser utredningen blir särskilt tydligt i ljuset av kommunernas 
ökande ansvar för hälso- och sjukvård i omställningen till en nära 
vård. Från utredningens sida ser man att kommunernas förmåga att 
tillhandahålla kvalitativ, jämlik och effektiv hälso- och sjukvård 
kommer att vara en förutsättning för att omställningen till en mer 
nära vård ska fungera väl.

Utredningen anser vidare att ett förstärkt stöd bör bygga vidare på 
befintliga strukturer. Mer fokus än i dag föreslås läggas på ett 
anpassat stöd till den kommunala hälso- och sjukvården. 
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Utredningen har i sitt arbete ställt frågor till kommuner om 
införandet av bästa tillgängliga kunskap och kontinuerligt lärande i 
kommunal hälso- och sjukvård. I svaren betonas bland annat att från 
det kommunala perspektivet går omsorgsperspektivet och 
vårdperspektivet hand i hand i mötet med brukaren/patienten. 
Utifrån detta perspektiv tydliggörs att statligt stöd i utformandet av 
kunskapsstöd anpassade till kommunernas behov skulle främja 
utvecklingen av en kunskapsbaserad vård. 

I svaren framkommer också att det i vissa fall finns anledning att 
inte bara anpassa kunskapsstöd, utan helt ta sin utgångspunkt i 
kommunens behov. Andra områden som lyfts upp är 
kommunikation och informationsöverföring där kommuner ser att 
staten bör vara behjälplig med att undanröja juridiska hinder för att 
uppnå en effektiv kommunikation och informationsöverföring 
mellan vårdgivare. I svaren framkommer även att kommunerna 
anser att staten bör verka för större incitament för samverkan mellan 
kommuner och regionen. 

Från utredningens sida ser man att det är helt centralt att regionerna 
och kommunerna förmår utveckla sin samverkan. Vidare 
framkommer i utredningen att vid fördelningen av riktade medel 
behöver staten beakta både regioners och kommuners ansvar som 
sjukvårdshuvudmän. Staten bör till exempel i högre utsträckning än 
idag utforma kunskapsstöd med utgångspunkt i den kommunala 
hälso- och sjukvårdens behov och i nära samarbete med 
representanter för denna. Staten bör även stödja kommunernas 
införande- och förbättringsarbete, bland annat genom att bidra till 
att förstärka de regionala samverkans- och stödstrukturerna (RSS).

Utredningens samlade förslag har två grundläggande syften. De ska 
öka förutsättningarna för staten att göra de insatser som mest 
effektivt bidrar till att målen med hälso- och sjukvården nås. De ska 
också öka förutsättningarna för hälso- och sjukvårdens professioner 
att arbeta kunskapsbaserat. Utredningens förslag lämnas i avsikt att 
vara realistiska att genomföra utifrån rådande förhållanden och 
inom en relativ kort tidshorisont.

Förvaltningens synpunkter och förslag
Förvaltningen anser att det är positivt att utredningen så tydligt har 
uppmärksammat kommunens intressen. Det har man bland annat 
gjort genom att belysa den viktiga samverkan med regionen. Man 
pekar också på behovet av en fortsatt utveckling av 
kunskapsbaserad vård i den kommunala hälso- och sjukvården. 
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Befintliga samverkansstrukturer mellan den kommunala hälso- och 
sjukvården och exempelvis läkarorganisationer och Vårdhygien1 har 
tydliggjorts under covid-19-pandemin och bidragit till de 
kommunala verksamheternas kunskapsbaserade arbete. 

Förvaltningen ser även positivt på att kunskapsstöd anpassas till den 
kommunala hälso- och sjukvårdens behov och att kommunerna får 
stöd i sitt införande- och förbättringsarbete.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Kerstin Sandström Jonas Wilhelmsson
Stadsdelsdirektör Avdelningschef

Bilaga
Betänkandet Ett nationellt sammanhållet system för 
kunskapsbaserad vård (SOU 2020:36)

1 Vårdhygien Stockholm är en expertfunktion inom Region Stockholms hälso- 
och sjukvårdsförvaltning som arbetar med att förebygga vårdrelaterade 
infektioner och smittspridning hos patienter och vårdpersonal. Genom att teckna 
avtal med Vårdhygien får vårdgivare – offentliga och privata – tillgång till 
rådgivning, undervisning och hjälp att kvalitetssäkra den egna verksamheten.
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